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توفان در راه است

غرب در حال تسلیح اوکراین است و مرحله جدید جنگ 
بسیار قریب الوقوع است. فعالیت های نظامی افزایش یافته 
و یک طرف جنگ به زودی برای شکســتن بن بست تلاش 
خواهد کرد. مرحله جدید جنگ اوکراین، توفانی است که 

اروپا از زمان جنگ جهانی دوم تاکنون شاهد نبوده است.

جنگ عراق؛ دروغ بزرگ آمریکا
20سال قبل، وزیر دفاع آمریکا در شورای امنیت سازمان ملل با متهم کردن عراق به نگهداری تسلیحات کشتارجمعی  

زمینه ساز حمله به این کشور شد

نقل قول

کیوسک

پوتین ما را تهدید نکرده است
آلمــان:  صدراعظــم شــولتز، اولاف
ولادیمیــرپوتیــن،رئیسجمهورروســیه
درگفتوگوهــایتلفنــیخــودهیــچ
تهدیدیعلیهمنیاآلمــانانجامنداده
اســت.مــندرگفتوگــوبــاپوتیــنایــن
موضــوعرابــرایاوروشــنکــردمکــه
مسئولیتکاملجنگاوکراین،برعهده
روســیهاســت.نگاهآلمانایناستکه
اقداماتروسیهصلحدراروپارابهخطر

انداختهاست.)رویترز(

تحریم روسیه به ضرر غرب است
عبدالعزیــزبــنســلمان،وزیــرانــرژی
غــربعلیــه عربســتان:تحریمهــای
منجــر میتوانــد آینــده در روســیه
بــهکمبــودشــدیدمنابــعانــرژیدر
بــازارجهانــیشــود.درواقــعهمــهآن
تحریمهــا،فقــطیــکنتیجــهرادربــر
خواهــدداشــتوآنکمبــودهمــهنــوع
انــرژیدرزمانــیخواهــدبــود،کــهبدان

نیازاست.)میدلایستمانیتور(

مرگ مشرف 
پرویز مشرف، حاکم نظامی پیشین پاکستان، در سن 

79سالگی بر اثر بیماری درگذشت

پرویز مشرف، رئیس جمهور سابق پاکستان در سن 79سالگی 
درگذشت. حاکم نظامی پاکستان سال ها بود که از بیماری 
»آمیلوئیدوز« رنج می برد. این بیماری نادر باعث آسیب به 
اندام های او شــده بود و به همین دلیل مشرف از چند سال 

گذشته ویلچرنشین بود.
مشرف، ژنرال چهار ســتاره ارتش پاکستان بود که در سال 
1999 در یک کودتای بدون خونریزی قدرت را به دســت 
گرفت و نزدیک به یــک دهه بر این کشــور حکومت کرد. 
مرگ او با پیام های تســلیت مختلف در پاکستان ازجمله از 
سوی ارتش و همچنین شهباز شریف، نخست وزیر پاکستان 

همراه شد.
مشــرف متولد 19۴۳ در دهلی  نو بود اما در ســال 1956 
فرماندهی یکی از گروهان های ارتش پاکستان را در جنگ 
مقابل هند برعهده داشــت. او گام به گام مسیر پیشرفت را 
طی کرد و در سال 1998 فرماندهی ارتش را پس از استعفای 
ژنرال جهانگیر کرامت به دســت گرفت. مشرف سپس در 
ســال 1999، قدرت سیاســی را به عنوان رئیــس اجرایی 
کشور پس از برکناری نوازشریف از نخست وزیری به انحصار 
خود درآورد. مشرف ســپس خود را به عنوان رئیس جمهور 
پاکســتان در ســال 2001 معرفی کرد و در جریان حمله 
آمریکا به افغانستان که به »جنگ علیه تروریسم« معروف 
شد، کشورش را به عنوان متحد اول منطقه ای آمریکا در کنار 
این کشور قرار داد. او سرانجام در سال 2008 به دلیل تصمیم 
برای تعلیق دادستانی کل و سپس افزایش فشارها بر او پس 
از ترور بی نظیر بوتو از ریاست جمهوری کشورش استعفا داد.
مشــرف همچنین پس از خروج از دفتر ریاست جمهوری با 
برخی پرونده های قضایی به اتهام خیانت به دلیل دستگیری 
قضات در زمانی که در قدرت بود، مواجه شــد و این پرونده 
سال ها او را درگیر کرد. حتی در سال 2016 دادگاه او را به 
اعدام محکوم کرد. اگرچه 5سال بعد، با اوج گیری بیماری او، 

این حکم از سوی دیوان عالی لغو شد.
برخی مشرف را منشا خدمات بزرگ در پاکستان می دانند. 
الجزیره به نقل از حامیان او نوشته که مشرف مشوق گسترش 
تلویزیون های خصوصی و مناظره های انتقادی روی آنتن بود. 
اگرچه مشرف غول رسانه ها را از چراغ جادو بیرون آورد، اما 
هرگز نتوانست این غول را به چراغ بازگرداند. همین فضای 

باز رسانه ای، زمینه سقوط او را فراهم کرد.
مشــرف زیدی، عضو ارشــد یک اندیشــکده سیاسی در 
اسلام آباد، در گفت وگو با الجزیره، تأکید می کند که قدرت 
گرفتن مشــرف عواقب وخیمی برای پاکستان داشت. این 
کارشناس سیاسی معتقد است که سیاست های دولت مشرف 
برای همراهی با دولت جورج بوش در جنگ با تروریســم، 

به کشته شــدن هزاران ســرباز و پلیس 
پاکستانی منجر شد و هنوز هم پاکستان 
زخم خــورده همراهی بــا جنگ علیه 

تروریسم آمریکاست. به نظر می رسد 
اشاره این کارشناس پاکستانی به 
عملیات های تروریستی و انتحاری 
اســت که همچنان علیه ارتش 
پاکســتان در جریان اســت و 
چشــم اندازی برای پایان آن 

دیده نمی شود.

جهان نما

کالین پــاول، وزیر دفــاع وقت آمریکا 
20سال قبل در چنین روزهایی، پرونده 
جنگی را باز کرد که صدها هزار کشته 
برجا گذاشت. پاول پنجم فوریه 200۳ 
در برابر اعضای شورای امنیت سازمان 
ملل گفت: »تمام آنچه امروز در اینجا 
بیان می کنم، حقایــق و نتایج مبتنی 
بر اطلاعات است که اســناد و شواهد 
آن موجود اســت.« وزیرخارجه وقت 
آمریکا از وجود تسلیحات کشتارجمعی 
در عراق خبــر داد و برای معتبر کردن 
سخنانش به اطلاعات، تصاویر و نقشه ها 
و حتی مکالمات ضبط شــده نظامیان 
ارشد عراقی استناد کرد که سازمان های 
اطلاعاتی آمریکا در اختیارش قرار داده 
بودند. پــاول گفت: »صدام حســین 
تسلیحات کشــتارجمعی دارد و از این 
تسلیحات اســتفاده کرده است و هیچ 
ابایی ندارد که باز هــم این کار را انجام 
دهد.« این تسلیحات اما هیچگاه پیدا 
نشد. چندین ماه پس از حمله آمریکا به 
عراق، کاندولیزا رایس، نماینده آمریکا 
در سازمان ملل اعتراف کرد که چنین 

تسلیحاتی هرگز در کار نبوده است.
نیروهــای آمریکایی ۳هفتــه پس از 
ســخنرانی پاول در شــورای امنیت، 
به عــراق حمله کردند. جــورج بوش، 
رئیس جمهور وقت آمریکا، آغاز عملیات 
نظامی در عراق را اعــلام کرد. یک ماه 
بعد، بغداد ســقوط کرد و بوش با اعلام 
پایان عملیات نظامــی در عراق تأکید 
کرد که مبارزه با تروریسم ادامه خواهد 
یافت. با این حال، در دوم اکتبر 200۳ 
بود که آمریکا به طور رسمی اعلام کرد؛ 
هیچ سلاح کشتارجمعی در عراق پیدا 

نکرده است.
پس از آن، روند وقایع در عراق یکی پس 
از دیگری از راه رسیدند. صدام حسین، 

رئیس جمهور عراق، 1۳دســامبر در 
نزدیکی شــهر تکریت در شمال بغداد 
دستگیر و۳سال بعد به دار آویخته شد. 
چند  ماه بعد از دستگیری صدام )آوریل 
200۴( انتشار تصاویر شکنجه و آزار و 
اذیت زندانیان عراقی در زندان ابوغریب 
که تحت اداره آمریکایی ها بود، جهان را 
تکان داد و تظاهرات های ضدجنگی که 
از ماه ها پیش در سراسر جهان آغاز شده 

بود را تشدید کرد.
در پایان ســال 200۴ بــود که در پی 
کشته شــدن ۴ پیمانکار خارجی در 
شهر فلوجه توسط شبه نظامیان سنی، 
بیش از 10هزار نیــروی آمریکایی و 
2هزار نیــروی نظامی عراقــی به این 

شــهر یورش بردند. پــس از این بود 
که درگیری هــای فرقــه ای در عراق 
بالا گرفت. در فوریه 2006 ســازمان 
تروریســتی القاعده که با استفاده از 
نبود دولت قدرتمند مرکزی، فعالیت 
خود را تشدید کرده بود، به شهر سامرا 
حمله کرد که باعث آغاز موج جدیدی 
از درگیری های داخلی در این کشــور 
شد که طی 2سال پس از آن، ده ها هزار 

کشته برجای گذاشت.
جورج بوش در ژانویه 2007 به بهانه 
مبارزه با تروریسم، شــمار نیروهای 
آمریکایی در عراق را به 165هزار نفر 
افزایش داد و اعلام کرد که این اقدام 
برای کمــک به دولــت درگیر جنگ 

 داخلــی در عــراق ضروری اســت.
باراک اوباما، رئیس جمهور بعدی آمریکا 
که با وعــده پایان دادن بــه جنگ در 
عراق، روی کار آمده بود در 18دسامبر 
2011 میلادی )27آذر 1۳90( فرمان 
خروج نیروهای آمریکایــی از عراق را 
امضا کرد و به جنگی پایان داد که بیش 
از 100هزار غیرنظامی را به کام مرگ 
کشید. به نوشته روزنامه العربی الجدید، 
حدود ۴500نظامــی آمریکایی نیز در 

عراق کشته شدند.

دروغ بزرگ پاول 
با گذشــت 2دهــه از جنــگ عراق، 
عراقی ها کالین پاول را مسئول تهاجم 

فاجعه بــاری می دانند کــه منجر به 
چندین دهه هرج ومرج و خشــونت 
مرگبار در عراق شــده است. براساس 
نظرسنجی آسوشیتدپرس، عراقی ها 
معتقدند که سخنرانی پاول در نشست 
شورای امنیت، بخشــی از سناریوی 
نظامی بود کــه هزینه گزافــی را به 
عراقی ها و دیگر ســاکنان خاورمیانه 
تحمیل کرده اســت. مریم، نویسنده 
عراقی به آسوشــیتدپرس می گوید: 
»پاول دروغ گفت و مردم عراق کسانی 
بودند که به واســطه ایــن دروغ وارد 

چرخه جنگ های بی پایان شدند.«
کالیــن پــاول در ســال 2011در 
مصاحبــه ای با الجزیره بــا اعتراف به 
اینکه ســخنرانی اش لکــه ننگی در 
سابقه سیاسی اوست، از ارائه اطلاعات 
گمراه کننده ای که باعث حمله به عراق 
شد، ابراز تأسف کرد. او با این حال، یک 
سال بعد در مصاحبه با آسوشیتدپرس 
بــا فاصلــه گرفتــن از ابــراز ندامت 
قبلی خود گفت که آمریــکا به دلیل 
ســرنگونی دیکتاتوری چون صدام، 
دســتاوردهای مهمی در جنگ عراق 
داشته اســت. این در حالی است که 
اغلب ناظران با اشاره به خشونت های 
فرقه ای مرگبار پســاجنگ در عراق 
معتقدند که حضور نظامیان آمریکایی 
در عراق، یکی از عواملــی بود که به 
ظهور گروه تروریستی داعش کمک 
کــرد. مجلــه نیویورکر می نویســد: 
»لحظه سرنوشت ســاز زندگی پاول 
که ســابقه حضور در جنگ ویتنام را 
در کارنامه اش داشــت، زمانی بود که 
شیشــه کوچکی را به اعضای شورای 
امنیــت نشــان داد و گفــت که این 
 شیشه حاوی تســلیحات بیولوژیکی
صدام حسین است؛ دروغی که تمام 
شهرت او و اعتبار آمریکا را زیر سؤال 
برد. چند ماه بعد، آمریکایی ها و تمام 
جهان دریافتند که تسلیحات ادعایی، 

سرابی بیش نبوده است.«

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

ظهورداعشدرعراقجنگزده
یکی از تحولات عراق پس از جنگ، ظهور گروه تروریستی داعش از دل ناآرامی های عراقِ جنگ زده بود. ژانویه سال 2014 
)زمستان 1392( بود که داعش با اعلام حضور خود به فلوجه، بخش هایی از شهر رمادی را تصرف کرد و سپس به موصل 
حمله ور شد. این گروه در پایان سال 2014 نزدیک به یک ســوم عراق را تصرف کرده بود. دولت عراق با کمک نیروهای 
ائتلاف و نقش چشمگیر گروه حشد الشعبی، تروریست های داعش را از اغلب مناطق شهری بیرون راند و در دسامبر 2017 
پایان جنگ علیه داعش را اعلام کرد. عراقی ها در جنگ با داعش، هزینه بسیار سنگینی پرداخت کردند. آسوشیتدپرس 

نوشته، تنها در شهر موصل بین 9تا 11هزار غیرنظامی، جان خود را از دست دادند. 
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